A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 001 a 002/2019 – IEP/CRP

O Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial
da  União  de  27/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Resolução
04/2014/CONSU, resolve:

ATO 001/2019/CRP/IEP, DE 17/01/2019 -  Designar os membros para compor
Banca Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para o discente  Nícolas
Soares de Oliveira, matrícula 3512, na disciplina  ENP 331 - Projeto de Produto 2.
Presidente:  Samuel  Borges  Barbosa, matrículas  12498-2/UFV  e  2414276/SIAPE.
Membros:  1.Maria  Gabriela Mendonça  Peixoto,  matrículas  11577-0/UFV  e
2076793/SIAPE;  2.Thiago  Henrique Nogueira,  matrículas  10290-3/UFV  e
1799017/SIAPE.

ATO 002/2019/CRP/IEP, DE 17/01/2019 -  Designar os membros para compor
Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para o discente Renato
Sousa  Silva,  matrícula  3699,  na  disciplina  SIN  480  -  Pesquisa  Operacional  I.
Presidente:  Pablo Luiz Araújo Munhoz, matrículas 11964-4/UFV e  2205218/SIAPE.
Membros:  Matheus  Nohra Haddad, matrículas  12512-1/UFV 1392676/SIAPE;  Felipe
Provezano Coutinho, matrículas 12736-1/UFV3074957/SIAPE.

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas em Exercício UFV – Campus Rio
Paranaíba.

ATOS: 003 a 034/2019 – IEP/CRP

O Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial
da  União  de  27/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Resolução
04/2014/CONSU, resolve:

ATO 003/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Rafael  Braga  de  Souza,  matrículas  12614-4/UFV  e
3038299/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 112 – DESENHO TÉCNICO
I, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO  004/2019/CRP/IEP,  DE  25/01/2019  1  –  Reconhecer  a  nomeação  e  o
exercício do (a) professor (a) Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas 12074-X/UFV e
2248864/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 150 – RESISTÊNCIAS DOS
MATERIAIS I, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 005/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Arthur  Filipe  Freire  Gomes,  matrículas  12522-9/UFV  e
2423879/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 155 – RESISTÊNCIAS DOS
MATERIAIS II, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 006/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-XUFV  e
2413574/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 200 –  METODOLOGIA DE
PESQUISA, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 007/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Rafael  Braga  de  Souza,  matrículas  12614-4  UFV  e
3038299/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  205  –  DESENHO  DE
CONSTRUÇÃO CIVIL, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 008/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Rafael  Braga  de  Souza,  matrículas  12614-4  UFV  e
3038299/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 210 – PROJETO ASSISTIDO
POR COMPUTADOR, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 009/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Arthur  Filipe  Freire  Gomes,  matrículas  12522-9  UFV  e
2423879/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  230  –  ESTÁTICA,  no
segundo semestre letivo de 2018.

ATO 010/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-XUFV  e
2413574/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  240  –  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES I, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 011/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-XUFV  e
2413574/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  241  –  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES II, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 012/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-XUFV  e
2413574/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  242  –  ATIVIDADES
COMPLEMENTARES III, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 013/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do (a)  professor  (a)  Evandro Galvão Tavares  Menezes,  matrículas  11553-3/UFV e
1929985/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  270  –  FENÔMENOS  DE
TRANSPORTE, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 014/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho,  matrículas  10288-1/UFV  e
1765402/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 310 –  FUNDAMENTOS DE
CARTOGRAFIA E TOPOGRAFIA, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 015/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho,  matrículas  10288-1/UFV  e
1765402/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  315  –  PROJETO
GEOMÉTRICO DE ESTRADA, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 016/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do (a) professor (a)  Ana Luiza Ferreira Costa Mendes, matrículas  12544-X/UFV e
2994810/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  330  –  GEOLOGIA  DE
ENGENHARIA, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 017/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Lucas  Martins  Guimarães,  matrículas  11223-2/UFV  e
2034142/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 346 – FUNDAÇÕES E OBRAS
DE TERRA, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 018/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do (a) professor (a)  Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas  11108-
2/UFV e 1776804/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 352 – HIDRÁULICA
II, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 019/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do (a) professor (a)  Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas  11108-
2/UFV  e  1776804/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  355  –
HIDROLOGIA  APLICADA, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 020/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-XUFV  e
2413574/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  356  –  SISTEMAS  DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 021/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Mariana  Miziara  Amui,  matrículas  12494-XUFV  e
2413574/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  357  –  INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 022/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga,  matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  365  –  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO CIVIL II, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 023/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga,  matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 370 – CONSTRUÇÃO CIVIL
I, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 024/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do (a)  professor  (a)  Simone Rodrigues Campos Ruas,  matrículas  10336-5/UFV e
1439426/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  375  –  TEORIA  DAS
ESTRUTURAS I, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 025/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a) Leonardo  Carvalho  Mesquita,  matrículas  12074-X/UFV  e
2248864/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 378 –  ESTRUTURAS DE
AÇO, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 026/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Marília  Gonçalves  Marques,  matrículas  11943-1/UFV  e
2188354/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 381 – CONCRETO ARMADO
II, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 027/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Diogo  Soares  Resende,  matrículas  12406-0/UFV  e
2384628/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 390 –  ELETROTÉCNICA E
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 028/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a) Diogo  Soares  Resende,  matrículas  12406-0/UFV  e
2384628/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  391  –  PROJETOS  DE
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E DE COMUNICAÇÃO, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 029/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Reynaldo  Furtado  Faria  Filho,  matrículas  10288-1/UFV  e
1765402/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  401  –  TRABALHO  DE
CONCLUSÃO DE CURSO, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 030/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Arthur  Filipe  Freire  Gomes,  matrículas  12522-9/UFV  e
2423879/SIAPE, como coordenador (a) da disciplina ECV 420 –  INTRODUÇÃO AO
BIM, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO  031/2019/CRP/IEP,  DE  25/01/2019   –  Reconhecer  a  nomeação  e  o
exercício do (a) professor (a)  Simone Rodrigues Campos Ruas, matrículas  10336-
5/UFV  e  1439426/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  471  –
SEGURANÇA DO TRABALHO NA CONSTRUÇÃO CIVIL, no segundo semestre letivo de
2018.

ATO 032/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Marília  Gonçalves  Marques,  matrículas  11943-1/UFV  e
2188354/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  475  –  CONCRETO
PROTENDIDO, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO 033/2019/CRP/IEP, DE 25/01/2019 – Reconhecer a nomeação e o exercício
do  (a)  professor  (a)  Leonardo  Carvalho  Mesquita,  matrículas  12074-X/UFV  e
2248864/SIAPE, como  coordenador  (a)  da  disciplina  ECV  497  –  ESTÁGIO
SUPERVISIONADO, no segundo semestre letivo de 2018.

ATO  034/2019/CRP/IEP,  DE  29/01/2019  -  Designar  os  membros  da  Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na  Área/Subárea:
Física I, Física II, Física III, Introdução à Mecânica, Introdução aos Fluidos e
à Termodinâmica, Laboratório de Física I e Laboratório de Física II, conforme
Edital  de  Seleção 121/2018,  com a  seguinte  composição:  Titulares:  1.Marcos
Paulo de Oliveira Loureiro, matrículas  11165-1/UFV e  2448358/SIAPE (Presidente);
2.Martin Jesus Aparício Alcalde, matrículas  11224-0/UFV e  2034094/SIAPE; 3.Pablo
Damasceno Borges, matrículas 10296-2/UFV e 1338959/SIAPE. Suplentes: 1.Rodrigo
Silva  Gonzalez,  matrículas  10300-4/UFV  e  1805136/SIAPE;  2.Lucas  Martins
Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e 2034142/SIAPE.

Publique-se  e  cumpra-se.  (a)  Raiane  Ribeiro  Machado  Gomes  Chefe  do
Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas em Exercício UFV – Campus Rio
Paranaíba.

ATOS: 035 a 046/2019 – IEP/CRP

O Chefe do Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus Rio Paranaíba, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 739/2017, publicada no Diário Oficial
da  União  de  27/06/2017  e  considerando  a  competência  delegada  pela  Resolução
04/2014/CONSU, resolve:

ATO 035/2019/CRP/IEP, DE 07/02/2019 -  Designar os membros para compor
Banca  Examinadora  para  Aplicação  de  Exame  de  Complementar  para  a  discente
Camila  Dornelles  Marques,  matrícula  2882, na  disciplina  ECV381  –  Concreto
Armado  II.  Presidente:  Marília  Gonçalves  Marques,  matrículas  11943-1/UFV  e
2188354/SIAPE.  Membros:  1.Simone  Rodrigues  Campos  Ruas, matrículas  10336-
5/UFV  e  1439426/SIAPE;  2.  Lucas  Martins  Guimarães,  matrículas  11223-2/UFV  e
2034142/SIAPE.

ATO  036/2019/CRP/IEP,  DE  19/02/2019  -  Designar  os  membros  da  Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na  Área/Subárea:
Desenho Técnico, Projeto Auxiliado por Computador, Desenho Arquitetônico,
Desenho  para  Construção  Civil  e  Representação  Gráfica  para  Engenharia,
conforme  Edital  de  Seleção  10/2019,  com  a  seguinte  composição:  Titulares:
1.Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e  2034474/SIAPE
(Presidente);  2.Simone  Rodrigues  Campos  Ruas,  matrículas  10336-5/UFV  e
1439426/SIAPE;  3.Lucas  Martins  Guimarães, matrículas  11223-2/UFV  e
2034142/SIAPE. Suplentes: 1.Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e
1765402/SIAPE;  2.Marília Gonçalves  Marques,  matrículas  11943-1/UFV  e,
2188354/SIAPE.

ATO  037/2019/CRP/IEP,  DE  19/02/2019  -  Designar  os  membros  da  Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na  Área/Subárea:
Eletrotécnica e Instalações Elétricas,  Projeto de Instalações Elétricas e de
Comunicação, conforme Edital de Seleção 11/2019, com a seguinte composição:
Titulares:  1.Lucas  Martins  Guimarães, matrículas  11223-2/UFV  e  2034142/SIAPE.
(Presidente);  2.Reynaldo  Furtado  Faria  Filho,  matrículas  10288-1/UFV  e
1765402/SIAPE; 3.Diogo Soares Resende, matrículas 12406-0/UFV e 2384628/SIAPE.
Suplentes:  1.Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga, matrículas  11297-6/UFV  e
2034474/SIAPE;  2.Marília Gonçalves  Marques,  matrículas  11943-1/UFV  e,
2188354/SIAPE.

ATO  038/2019/CRP/IEP,  DE  07/03/2019  -  Designar  os  membros  da  Banca
Examinadora do Concurso para seleção de professor substituto na  Área/Subárea:
 Estruturas  de  Aço,  Estruturas  de  Madeira,  Resistência  dos  Materiais  e
Estática,  conforme  Edital  de  Seleção  15/2019,  com  a  seguinte  composição:
Titulares:  1.Simone  Rodrigues  Campos  Ruas, matrículas  10336-5/UFV
e1439426/SIAPE (Presidente); 2.Marília Gonçalves Marques, matrículas 11943-1/UFV
e, 2188354/SIAPE;  3.Frederico Carlos Martins de Menezes Filho,  matrículas 11108-
2UFV  e  1776804/SIAPE.  Suplentes:  1.Maria  Cláudia  Sousa  Alvarenga, matrículas
11297-6/UFV e  2034474/SIAPE;  2.Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-
1/UFV e 1765402/SIAPE.

ATO 039/2019/CRP/IEP, DE 07/03/2019 -  Designar os membros para compor
Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para a discente Manuela
Pereira Souto, matrícula 2817, na disciplina CRP 208 – Física Básica.  Presidente:
Pablo  Damasceno  Borges, matrículas  10296-2/UFV  e  1338959/SIAPE.  Membros:
Martin  Jesus  Aparicio  Alcalde,  matrículas  11224-0/UFV  e  2034094/SIAPE;  Marcos
Paulo de Oliveira Loureiro, matrículas 11165-1/UFV e 2448358/SIAPE.

ATO 040/2019/CRP/IEP, DE 11/03/2019 -  Designar os membros para compor
Banca Examinadora para Aplicação de Exame de Suficiência para a discente Amanda
de  Oliveira  Bernardes,  matrícula  4094,  na  disciplina  ECV  360  -  Materiais  de
Construção Civil  I.  Presidente:  Maria Cláudia Sousa Alvarenga, matrículas  11297-
6/UFV e 2034474/SIAPE.  Membros:  1.Frederico  Carlos Martins  de Menezes Filho,
matrículas  11108-2/UFV  e  1776804/SIAPE;  2.Simone  Rodrigues  Campos  Ruas,
matrículas 10336-5/UFV e 1439426/SIAPE.

ATO 041/2019/CRP/IEP, DE 11/03/2019 -  Designar os membros para compor
Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para a discente Mariana
Alvarinho Lorizola, matrícula 2307, na disciplina  CRP 250 - Cálculo III.  Presidente:
Nilva  Rodrigues  Ribeiro,  matrículas  8661-4/UFV  e  1512958/SIAPE.  Membros:
1.Miguel Junior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE; 2.Rodrigo Silva
González, matrículas 10300-4/UFV e 1805136/SIAPE.

ATO  042/2019/CRP/IEP,  DE  13/03/2019  -  Designar  os  docentes:  LUCAS

MARTINS  GUIMARÃES,  matrículas  11223-2/UFV  e  2034142/SIAPE,  ÉDER
SEVERINO  XAVIER,  matrículas  10349-7/UFV  e  1531139/SIAPE  e  EDGAR
HERNANDO LIZARAZO JAIMES, matrículas 11980-6/UFV e 2214660/SIAPE, para,
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Progressão e
Promoção do  professor  MIGUEL  JUNIOR  CEZANA, matrículas 10891-X/UFV  E
1581595/SIAPE .

ATO 043/2019/CRP/IEP, DE 18/03/2019 -  Designar os membros para compor
Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar  para  o  (a)  discente
Jackson  Roberto  Santana,  matrícula  2535,  na  disciplina  CRP  298  –  Geometria
Analítica e Álgebra Linear. Presidente: Miguel Junior Cezana, matrículas 10891-X/UFV
e 1581595/SIAPE.  Membros:  1.Magno Alves de Oliveira,  Matrículas 12778-7/Ufv E
1625607/SIAPE; 2.Nilva Rodrigues Ribeiro, matrículas 8661-4/UFV e 1512958/SIAPE.

ATO 044/2019/CRP/IEP, DE 18/03/2019 -  Designar os membros para compor
Banca Examinadora para Aplicação de Exame Complementar para o (a) discente Luiz
Paulo da Silva matrícula 1266, na disciplina CRP 298 – Geometria Analítica e Álgebra
Linear. Presidente: Miguel Junior Cezana, matrículas 10891-X/UFV e 1581595/SIAPE.
Membros:  1.Magno  Alves  de  Oliveira,  Matrículas  12778-7/Ufv  E  1625607/SIAPE;
2.Nilva Rodrigues Ribeiro, matrículas 8661-4/UFV e 1512958/SIAPE.

ATO 045/2018/CRP/IEP, DE 29/03/2019  - Designar os docentes:  CLAUSIUS
DUQUE  GONÇALVES  REIS,  matrículas  11126-0/UFV  e  4454865/SIAPE,  ÉDER
SEVERINO  XAVIER, matrículas  10349-7/UFV  e  1531139-5/SIAPE,  e  SIDNEY
XAVIER  DOS  SANTOS,  matrículas  11191-0/UFV  e  2026082/SIAPE, para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de  Elaboração  do  Plano  de
Capacitação  dos  Docentes  do  Instituto  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  do
Campus UFV de Rio Paranaíba.

ATO  046/2019/CRP/IEP,  DE  03/04/2019  -  Designar  os  docentes:  MIGUEL
JUNIOR  CEZANA, matrículas 10891-X/UFV  E  1581595/SIAPE,  LUCAS  MARTINS
GUIMARÃES,  matrículas  11223-2/UFV  e  2034142/SIAPE,  e  EDGAR  HERNANDO
LIZARAZO  JAIMES, matrículas  11980-6/UFV  e  2214660/SIAPE, para,  sob  a
presidência  do  primeiro,  compor  a  Comissão  de  Avaliação  de  Progressão  e
Promoção do  professor  ÉDER  SEVERINO  XAVIER,  matrículas  10349-7/UFV  e
1531139/SIAPE.

Publique-se e cumpra-se. (a) Lucas Martins Guimarães Chefe do Instituto de
Ciências Exatas e Tecnológicas UFV – Campus Rio Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br